
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 191 Viernes 11 de agosto de 2017 Sec. II.B.   Pág. 80930

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
9618 Resolución 452/38027/2017, de 4 de agosto, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar de 
carrera, a los Cuerpos Comunes de las Fuerzas Armadas.

La Resolución 452/38121/2017, de 23 de mayo, convocó los procesos de selección 
para el ingreso en los centros docentes militares de formación, mediante las formas de 
ingreso directo y promoción, para la incorporación como militar de carrera a los Cuerpos 
Comunes de las Fuerzas Armadas.

La base común duodécima del anexo a la referida resolución, dispone que los 
Presidentes de los Órganos de Selección elevarán al Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar las actas con la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser 
nombrados alumnos. Esta relación será publicada por la citada autoridad en la página web 
http://reclutamiento.defensa.gob.es/proceso-acceso/. El mismo día se publicará en el 
tablón de anuncios del Ministerio de Defensa (calle General Yagüe, n.º 1, Madrid) y 
posteriormente se publicará en el «Boletín Oficial del Estado».

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
Resolución 452/38121/2017, de 23 de mayo, y de conformidad con lo que determina la 
base común duodécima del anexo a la misma, dispongo:

Primero. Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

1. Se publica como anexo a esta Resolución, ordenados de acuerdo con las 
puntuaciones obtenidas, la relación de aspirantes propuestos para ingresar como alumnos 
en los centros docentes militares de formación para la incorporación, como militares de 
carrera, a los Cuerpos Comunes de las Fuerzas Armadas.

Segundo. Normas para la incorporación.

1. Los aspirantes efectuarán su presentación en la fecha y lugar que se indica:

2.1 Ingreso directo:

– Escalas de Oficiales de los Cuerpos Comunes: el día 17 de agosto de 2017, antes 
de las 10:00 horas, en la Academia General Militar (carretera de Huesca, s/n, Zaragoza).

– Escala de Suboficiales del Cuerpo de Músicas Militares: el día 17 de agosto de 2017, 
antes de las 10:00 horas, en la Academia General Básica de Suboficiales (Carretera de 
Talarn s/n 25640, Talarn, Lleida).

2.2 Ingreso por promoción:

– Cuerpo Militar de Sanidad: en el lugar y en la fecha que oportunamente les indique 
la Academia Central de la Defensa (Escuela Militar de Sanidad).

– Cuerpo de Músicas Militares: en el lugar y en la fecha que oportunamente les indique 
la Academia Central de la Defensa (Escuela de Músicas Militares).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
96

18
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 191 Viernes 11 de agosto de 2017 Sec. II.B.   Pág. 80931

2. Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes 
propuestos para ingresar como alumnos de procedencia militar le será proporcionado un 
título de viaje por su UCO de destino o dependencia con cargo a la Dirección General de 
Reclutamiento y Enseñanza Militar.

3. Si algún aspirante no efectuara su incorporación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se entenderá que renuncia a la plaza asignada.

4. Al hacer su presentación los aspirantes serán nombrados alumnos y, aquéllos que 
previamente no tuvieran la condición militar firmarán un documento de incorporación a las 
Fuerzas Armadas.

Madrid, 4 de agosto de 2017.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, P.S. (Ley 40/2015, de 1 de octubre), el Subdirector de Reclutamiento y Orientación 
Laboral, Alfonso Carlos Gómez Fernández de Córdoba.

ANEXO

1. CUERPO JURÍDICO MILITAR

Ingreso directo (2017061)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

05439543C Zarzalejos Vicens, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292,215
51126919N López de Celis Hoyas, José María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268,985
50555994Q García-Vaquero Mateo, María Elena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266,295
75162586N Moaid-Azm Peregrina, María Lama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263,925
26757967C Ribera Folgado, Jordi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246,340
53518888G Fernández Almeida, Diana María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244,245
70057452G Panduro Ruiz, Cayetana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242,775
70076471W Alcalde Rumayor, José Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239,435
32085363H Velázquez Clavijo, Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239,165
44651776J Atorrasagasti Morato, Aitor Sabino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238,350

2. CUERPO MILITAR DE INTERVENCIÓN

Ingreso directo (2017071)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

51112726X Afonso Otero, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293,515
51111092D Guijarro Álvarez, Rocío . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286,875
51084778F Aguado Rodríguez, Celia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282,560
77811674Y Luanco Girón, María Teresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277,145
51503547S Cayetano Bernal, Andrea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259,630
48055136V Casinos Rodríguez, Marco Simeón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256,765
48974623X Figueroa Garcia-Cubillana, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255,890
50228546L Fernández Ramírez, Alejandro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243,510
70894722M Cuadrado Sánchez, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240,635
15517884Z Carrillo Gámez, María Antonia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238,176
70820968N Burgos Ballesteros, María Estefanía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233,925
47286824C Sánchez Aragón, María José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231,290

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
96

18
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 191 Viernes 11 de agosto de 2017 Sec. II.B.   Pág. 80932

Promoción para cambio de cuerpo (2017072)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

52901502F Santos Juan, Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261,110

3. CUERPO MILITAR DE SANIDAD, ESCALA DE OFICIALES

3.1 Especialidad fundamental Medicina.

Ingreso directo (2017081)

Con especialidad médica previa

DNI Apellidos y nombre Especialidad complementaria Calificación 
final

45306017L Martínez Marín, Miguel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cardiología (CAR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365,859
51469823D Fernández Tomas, Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . Medicina interna (MIN) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344,890

Sin especialidad médica previa

DNI Apellidos y nombre Especialidad complementaria a cursar Calificación 
final

48080872Q Barcina Hijosa, Clara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cirugía plástica y reparadora (CPR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387,701
51464164P García Sánchez, Patricia . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cirugía ortopédica y traumatología (TRA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362,724
29496453B López Cano, Rafael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cirugía torácica (CTR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349,401
71278630C Tarrega Varona, Victoria Eugenia. . . . . . . . . . . . Anestesiología y reanimación (ANR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347,198
47542835H Donoso Espuela, Lidia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cirugía general y aparato digestivo(CGD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335,662
02642959Y De Vicente Cano, Eduardo. . . . . . . . . . . . . . . . . Anestesiología y reanimación (ANR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325,687
53284581K Ruiz de León Hernández Pacheco, Gonzalo . . . Cirugía maxilofacial (CMF). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319,868
70081538D Sancho Checa, Fernando José . . . . . . . . . . . . . Medicina intensiva (MIT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317,234
50889716P Álvarez-Sala de la Cuadra, Amelia. . . . . . . . . . . Neurocirugía (NCG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311,892
21002346B Soriano Iniesta, Joel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Angiología y cirugía vascular (ACV). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311,417
76659833M Rey Segovia, Cristina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oftalmología (OFT). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307,720
33558592M Soriano Navarro, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . Radiodiagnóstico (RAD). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301,738
71300379B García Santos, Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Medicina intensiva (MIT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301,612
75726069H Viñas Soler, Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hematología y hemoterapia (HEM) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296,224
05438106D Burgos Jareño, Javier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Medicina de urgencias y emergencias en operaciones (MUE) . . . 281,217
76963232B Cuetos Suarez, David. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Medicina de urgencias y emergencias en operaciones (MUE) . . . 262,304
72151891V Pozueta Sangrones, Víctor. . . . . . . . . . . . . . . . . Medicina interna (MIN) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261,313
45845265D Cabarcos Pita, Andrés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Psiquiatría (PSQ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249,016

3.2 Especialidad fundamental Farmacia.

Ingreso directo (2017111)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

32707611R García González, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257,519
45745663C De Miguel Sanz, Pascual Gabriel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256,541
04223896S Villegas Vallbona, Diego. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244,321
77405408N Quiroga Lorenzo, Iago Xose. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242,025
53389481H Arteche López, Carmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240,535
05335319D López Martin, Rosalía Araceli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240,047
50473506Y Serrano Tomás, María Isabel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236,150

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
96

18
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 191 Viernes 11 de agosto de 2017 Sec. II.B.   Pág. 80933

Promoción para cambio de cuerpo (2017112)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

28844886B Aranda Amodeo, José Luis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196,358
53352363E Barea Garcés, Alejandra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177,106

3.3 Especialidad fundamental Veterinaria.

Ingreso directo (2017121)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

53454386V Pérez Aguilera, Verónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299,739
12420460T González Hernández, Félix Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295,523
45822136H Barciela Zamarripa, Tamara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293,866
76073773P Robledo Berrocal, Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288,130

Promoción para cambio de cuerpo (2017122)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

71672606Y Cabal Quinte, Juan José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233,564
44724044S Álvarez Doreste, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205,932
53657411K Ardao Díaz, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203,857

3.4 Especialidad fundamental Odontología.

Ingreso directo (2017131)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

77719163R Sánchez Jiménez, María Luisa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270,730
49073249N Rosa Batista, Ángel de Jesús. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259,529

3.5 Especialidad fundamental Psicología.

Ingreso directo (2017141)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

05337978T Suarez Portal, Lucía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314,597
77422060N García Fintan, Sonia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308,747
70082295F Quevedo Serrano, María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296,981
50741860L Pastor López, Federico Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281,513
30999852S Aljama Romero, Inmaculada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280,934
32715075J Fernández Del Campo Bardan, Santiago. . . . . . . . . . . . . . . . . 279,486
49092565P Ruiz Martin, Patricia María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274,516

Promoción para cambio de cuerpo (2017142)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

44967252K Beato López, Alba María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258,090
54242694T Mejía Restrepo, Oscar Eduardo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,914
71462636A García García, Rebeca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245,153
44232333K Núñez BellerÍn, Nazaret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237,650

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
96

18
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 191 Viernes 11 de agosto de 2017 Sec. II.B.   Pág. 80934

4. CUERPO MILITAR DE SANIDAD, ESCALA DE OFICIALES ENFERMEROS

Ingreso directo (2017151)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

50235470C Chiclana Blanco, María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285,656
33565868J Poveda Mira, Carlos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280,956
09207300D Rodríguez Montero, María del Carmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276,357
32715523R Martínez Ferreiroa, Paula. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272,922
32083789P Moreno Martínez, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270,666
72996487F Corbatón Cánovas, Paloma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266,998
74938937S González Palma, Isabel María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265,872
80088194D Irurzun Mateos, José María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264,265
77368874W Carrillo Navarro, Antonio José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261,197
77366022W Cantero Nieto, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252,345
03144728F Pérez Rodríguez, Olalla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251,039
30258162Y Cuellar López, Luis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248,484
45332372Q Arencibia Montes, Aixa María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244,267
72075522P Carcedo Alonso, Clara Belén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243,417
06016091G De Andrés Palomo, Rubén. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241,584
50557239L Blázquez Talaván, José David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240,908
45115144T García Jiménez, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237,708
45684940V Martin Fernández, Cristian Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235,427
47534102W González Vargas, Raquel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233,987
47298472F San José Diez, Erika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233,477
02723043G Vidal Rodríguez, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230,232
71778225D Cámara Muiña, Miriam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,897
48625365F Navalón Alfaro, Francisco Andrés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224,133

Promoción para cambio de cuerpo (2017152)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

16642569E Solana Pérez, Adrián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256,397
44734731F Ojeda Cáceres, Beatriz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232,202
75109914X Ruiz Poyato, Pablo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221,959

5. CUERPO DE MÚSICAS MILITARES, ESCALA DE OFICIALES

Ingreso directo. Especialidad fundamental Dirección (2017161)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

75969380N Borrego González, Ignacio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213,303

Ingreso por promoción. Especialidad fundamental Dirección (2017162)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

32675852M Llano Díaz, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234,240

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
96

18
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 191 Viernes 11 de agosto de 2017 Sec. II.B.   Pág. 80935

6. CUERPO DE MÚSICAS MILITARES, ESCALA DE SUBOFICIALES

Ingreso directo (2017171)

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

Especialidad 
complementaria

47445044T Monteagudo Garde, Francisco. . . . . . . . . . . . . . 296,035 Oboe.
48587897Y Melchor Romero, Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287,025 Tuba.
48661389J Victorio Molina, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286,402 Bombardino.
29215088M Martínez Villanueva, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . 271,242 Saxofón.
47544605V Morales Calle, Jerónimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268,729 Percusión.
48620406Q Vicedo Martínez, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266,272 Trompeta.
73578732F Colom Gimeno, Josep . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263,765 Tuba.
20053055E Cascales Sánchez, Juan Enrique. . . . . . . . . . . . 260,505 Percusión.
73658156N Sancho Moya, Candid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256,569 Trompeta.
20049005C Mesas Celda, Emilio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254,957 Trombón.
17769747Q Romero Torres, José Vicente . . . . . . . . . . . . . . . 251,479 Clarinete.
26761134J Arévalo Crespo, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251,422 Bombardino.
03144988Z Amboage Debon, Eduardo. . . . . . . . . . . . . . . . . 251,169 Trombón.
25200177C López Sáez, José Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . 233,382 Trombón.
73089440V Grao Conte, Víctor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231,234 Trompeta.

Promoción para cambio de cuerpo (2017172)

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

Especialidad 
complementaria

23040541S López Fernández, José Vicente . . . . . . . . . . . . . 246,560 Saxofón.
73394933R Monzón Gimeno, Mercedes . . . . . . . . . . . . . . . . 242,537 Flauta.
32706295L García Aramburu, Laura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236,930 Clarinete.
73576387P Pallas Fuertes, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221,280 Trompeta.
48414625Q Gabarda Pérez, Ignacio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205,667 Trompa.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
96

18
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-08-11T00:24:11+0200




